PAGE
7

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕРХНЕУСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Ленина ул.,89, с.Верхнеусинское, Ермаковский район, Красноярский край, 662842      телефон 8 (391-38) 36-4-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2012 г.                    с. Верхнеусинское                                       № 03-п
О межведомственной комиссии по
противодействию коррупции на
территории Верхнеусинского сельсовета
Ермаковского района

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Решением Верхнеусинского сельского Совета депутатов от 27.10.2010 № 12-37р «О Положении о противодействии коррупции в МО «Верхнеусинский сельсовет», руководствуясь Уставом Верхнеусинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района согласно приложению 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района согласно приложению 2.

3. Предложить принять участие в работе межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района:

- Начальнику ППОП МО МВД России «Шушенский» Донковцеву И.М.
- Директору МБОУ «Верхнеусинская СОШ» Крапивиной Е.В.

- Главному врачу Усинской участковой больницы Салбар-оол Л.О.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление довести до всех заинтересованных лиц.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Усинские вести».

Глава Верхнеусинского сельсовета                                                        А.В. Екимов

Приложение 1
к постановлению Главы

Верхнеусинского сельсовета

от 17.12.2012 № 03-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает задачи, функции, определяет порядок организации и осуществления деятельности межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным органом при Администрации Верхнеусинского сельсовета и Верхнеусинском сельском Совете депутатов, созданным в целях предупреждения коррупционных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района (далее по тексту - муниципальные нормативные правовые акты).

1.3. Председателем Комиссии является Глава Верхнеусинского сельсовета (далее – глава сельсовета).

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Красноярского края в сфере противодействия коррупции, Уставом Верхнеусинского сельсовета,  муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

а) обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района (далее – сельсовета);
б) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества от угроз, связанных с коррупцией;

в) обеспечение проведения единой государственной политики в сфере противодействия коррупции на территории сельсовета;

г) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления сельсовета общественных комиссий, общественного совета сельсовета;

д) оказание методической помощи субъектам антикоррупционной деятельности на территории сельсовета;

е) обеспечение контроля за качеством и своевременностью решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан, депутатов и юридических лиц;

ж) подготовка и внесение на рассмотрение Главе сельсовета предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории сельсовета.

2.1. Основной задачей Комиссии является противодействие коррупции путем введения антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов местного самоуправления, применения законодательства антикоррупционной направленности, устранения коррупционных факторов в действующих правовых актов и проектах правовых актов.

2.2. Функциями Комиссии являются:

а) рассмотрение и разрешение разногласий между органами Администрации Верхнеусинского сельсовета Верхнеусинским сельским Советом депутатов, муниципальными учреждениями, возникающих при согласовании проекта муниципального нормативного правового акта, о наличии в нем коррупционных факторов;

б) рассмотрение информации контрольных (надзорных) органов о наличии коррупционных факторов в тексте принятого муниципального нормативного правового акта;

в) подготовка предложений по совершенствованию практики проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.

3. Права Комиссии

3.1. В целях реализации возложенных функций Комиссия имеет право:

а) вносить на рассмотрение Главы сельсовета проекты муниципальных правовых актов;

б) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Администрацией сельсовета;
в) рассматривать и вносить Главе Администрации сельсовета предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы выявления коррупционных факторов;

г) приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представителей органов местного самоуправления, муниципальных учреждений;

д) запрашивать от Администрации сельсовета, сельского Совета депутатов и муниципальных учреждений информацию и документы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию функций.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

В случает проведения выездных заседаний Комиссии указывается место проведения заседания.

4.3. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее чем половина членов Комиссии от ее списочного состава.

4.4. Комиссию возглавляет Председатель, осуществляющий общее руководство деятельностью Комиссии в соответствии с настоящим Положением. Председатель дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии, принимает решения, связанные с деятельностью Комиссии.

Решения председателя Комиссии, содержащие предписания по организации деятельности комиссии, издаются в форме распоряжений.

Председатель Комиссии представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

В отсутствие Председателя Комиссии либо по его поручению деятельностью Комиссии руководит заместитель Председателя Комиссии. Подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения в пределах своей компетенции.

4.5. На заседаниях Комиссии в обязательном порядке участвуют представители органов местного самоуправления (Администрации сельсовета и сельского Совета депутатов) - разработчика муниципального нормативного правового акта, в котором выявлены коррупционные факторы, а также представители муниципальных учреждений, имеющие разногласия с разработчиком муниципального нормативного правового акта по поводу наличия в нем коррупционных факторов.

4.6. Председатель Комиссии (заместитель Председателя Комиссии - в случае отсутствия Председателя Комиссии):

а) определяет сроки заседания Комиссии;

б) организует работу Комиссии, формирует повестку дня и ведет заседание;

в) распределяет обязанности между членами Комиссии.

4.7. Для координации организационно-технической деятельности, подготовки заседаний и ведения документации Комиссии из числа членов Комиссии назначается ответственный секретарь Комиссии.

4.8. Ответственный секретарь Комиссии:

а) принимает предложения и иные материалы, выносимые на рассмотрение Комиссии;

б) осуществляет взаимодействие со всеми членами Комиссии и авторами предложений;

в) организует заседания Комиссии;

г) по поручению председателя Комиссии (заместителя Председателя) готовит приглашение на заседание Комиссии, которое рассылается членам Комиссии не позднее чем за один день до заседания Комиссии, с указанием даты, времени и места проведения заседания Комиссии, а также вопросов, выносимых на ее рассмотрение;

д) ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;

е) по указанию Председателя Комиссии и просьбам заинтересованных лиц оформляет выписки из протокола и направляет их по назначению.

4.9. Члены комиссии имеют право:

а) знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

б) выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

в) голосовать на заседаниях;

г) привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

д) излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение.

Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены Комиссии обязаны:

а) организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с планом заседаний Комиссии, решениями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением;

б) присутствовать при заседании Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан не позднее чем за 1 день до даты проведения заседания известить об этом председателя комиссии;

в) организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии.

Члены Комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях Комиссии.

4.10. Решения Комиссии принимаются на заседаниях Комиссии простым большинством голосов и оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии в случае отсутствия председателя Комиссии) и ответственным секретарем Комиссии. При наличии у члена Комиссии особого мнения к протоколу прикладывается особое мнение члена Комиссии.

Оригинал протокола хранится у ответственного секретаря Комиссии.

Приложение 2

к постановлению Главы

Верхнеусинского сельсовета

от 17.12.2012 № 03-п
 СОСТАВ

межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Екимов Александр Васильевич
	Глава Верхнеусинского сельсовета, председатель комиссии

	2.
	Яковлева Марина Ховалыговна
	Главный бухгалтер администрации Верхнеусинского сельсовета, заместитель председателя комиссии

	3.
	Яковлева Надежда Юрьевна
	Специалист 1 категории администрации Верхнеусинского сельсовета, секретарь комиссии

	4.
	Юрьева Наталья Александровна
	Специалист 1 категории администрации Верхнеусинского сельсовета, член комиссии

	5.
	Акимова Евгения Валерьевна
	Директор МБУ «Культурный центр»

	6.
	Назарова Ирина Борисовна
	Заведующая МБУ «Библиотека»